Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

DECRETO Nº 030/2021

DE 01 DE MARÇO DE 2021

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTAR À

DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO VIGENTE DO

MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAÕ MONLEVADE, no uso das suas atribuições legais,

conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal nº 0002375/2020 de 20 de

dezembro de 2016, e art. 43º, § 1º, inciso III, da Lei 4.320/1.964;

DECRETA:

  Art. 1º Ficam abertos créditos adicionais Suplementares para suprir as seguintes dotações do

orçamento vigente:

Ficha 0000270 Dotação 02011002.0824408022.039.31901100000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0802 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
 Projeto 2.039 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CRAS e SCFV

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 229 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS) Valor 11.272,57

 Ficha 0000279 Dotação 02011002.0824408022.040.31901100000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0802 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
 Projeto 2.040 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA / CAD ÚNICO

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 229 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS) Valor 9.235,94

 Ficha 0000288 Dotação 02011002.0824408022.041.33903200000
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0802 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
 Projeto 2.041 - GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS
 Elemento 33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
 Fonte 261 - Aux. Finan. Enfrentamento à Covid-19 p/ aplic.em ações de Saúde e Ass.Social (art.5º,I,b, LC 173/20) Valor 20.550,00

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Ficha 0000352 Dotação 02012001.1545115011.003.44909300000
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 Função 15 - URBANISMO
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA
 Programa 1501 - INFRA ESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
 Projeto 1.003 - INFRAESTRUTURA DE VIAS URBANAS
 Elemento 44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 Fonte 224 - Outras Transferências de Convênios Valor 7.139,87

 Ficha 0000461 Dotação 02015001.1012210012.047.31900400000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 Projeto 2.047 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 18.656,78

 Ficha 0000462 Dotação 02015001.1012210012.047.31901100000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 Projeto 2.047 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 2.531,77

Ficha 0000464 Dotação 02015001.1012210012.047.31901600000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 Projeto 2.047 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 100,03

 Ficha 0000489 Dotação 02015001.1030110022.049.31900400000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE

 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 66.238,13

 Ficha 0000490 Dotação 02015001.1030110022.049.31901100000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 71.551,68

 Ficha 0000492 Dotação 02015001.1030110022.049.31901600000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 4.772,48

 Ficha 0000497 Dotação 02015001.1030110022.049.33903900000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 3.319,00

 Ficha 0000521 Dotação 02015001.1030210032.051.31901100000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.051 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 6.527,51

 Ficha 0000523 Dotação 02015001.1030210032.051.31901600000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.051 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 1.473,83

 Ficha 0000525 Dotação 02015001.1030210032.051.33903000000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.051 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 65.959,40

 Ficha 0000527 Dotação 02015001.1030210032.051.33903900000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.051 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 16.672,00

 Ficha 0000539 Dotação 02015001.1030210032.054.31901100000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.054 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL CAPS II
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 10.894,04

 Ficha 0000541 Dotação 02015001.1030210032.054.31901600000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.054 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL CAPS II
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 938,32

 Ficha 0000553 Dotação 02015001.1030210032.057.31901100000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.057 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE FISIOTERAPIA MUNICIPAL
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 7.489,92

 Ficha 0000555 Dotação 02015001.1030210032.057.31901600000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.057 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE FISIOTERAPIA MUNICIPAL
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 363,00

 Ficha 0000569 Dotação 02015001.1030210032.060.31901100000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.060 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE APOIO AO DIAGNÓSTICO
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 20.498,80
 Ficha 0000571 Dotação 02015001.1030210032.060.31901600000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE
 Projeto 2.060 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE APOIO AO DIAGNÓSTICO

 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 3.669,75

 Ficha 0000594 Dotação 02015001.1030310042.063.33903200000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE

 Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
 Programa 1004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
 Projeto 2.063 - DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA REDE BÁSICA
 Elemento 33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 24.575,48

 Ficha 0000599 Dotação 02015001.1030410052.064.31901100000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 Projeto 2.064 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 16.755,04

 Ficha 0000601 Dotação 02015001.1030410052.064.31901600000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 Projeto 2.064 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 1.105,94

 Ficha 0000606 Dotação 02015001.1030510052.065.31900400000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 12.530,04

 Ficha 0000612 Dotação 02015001.1030510052.065.33903000000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 12.445,00

 Ficha 0000613 Dotação 02015001.1030510052.065.33903900000
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 254 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS Valor 112.445,00

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

  Art. 2º - Para atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo descrito,

nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64. Superávit Financeiro: R$ 529.711,32 (quinhentos e

vinte e nove mil setecentos e onze reais  e trinta e dois centavos ).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam – se as disposições em contrário.

João Monlevade, 01 de março de 2021.

LAÉRCIO JOSÉ RIBEIRO

Prefeito Municipal

Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo, no primeiro dia do mês de março.

GENTIL LUCAS MOREIRA BICALHO

Assessor de Governo